Siá
Vere dor (PSB)

SITUAÇÃO

APROVADO

E] APROVADO C/ EMENDA
O REJEITADO

au

ViSTO

p1cIr C !)c PICEerTt4T

3 O JAN 0.3

Ár

ACAA
' 	 c-1rn.

INDICAÇÃO N° 050/2025, DE 30 DE JANEIRO DE 2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Cômara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos(as) Senhores(as) Vereadores e Vereadoras.

INDICA ao Executivo Municipal que transforme a antiga quadra
esportiva da comunidade de Espraiado em uma 'areninha", bem
como utilize o terreno do campo de futebol para instalar um
complexo esportivo com quadra de vôlei de praia, campo de
futebol de areia e pista para corrida e caminhada.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
vem respeitosamente indicar ao Executivo Municipal a necessidade de transformar
a antiga quadra esportiva da comunidade de Espraiado em uma "areninha", bem
como construir, no terreno do campo de futebol, um complexo esportivo composto
por uma quadra de vôlei de praia, um campo de futebol e uma pista destinada à
corrida e caminhada.

A presente indicação visa proporcionar um espaço adequado para a prática
esportiva e o lazer da população, incentivando a qualidade de vida, o bem-estar e
a integração social dos munícipes. A revitalização desse espaço contribuirá
significativamente para o desenvolvimento esportivo da comunidade, oferecendo
infraestrutura moderna e acessível.

Ademais, a implementação desse projeto promoverá a inclusão social,
proporcionando alternativas saudáveis para a juventude, prevenindo situações de
vulnerabilidade social e incentivando a formação de novos talentos esportivos.

Além disso, a criação desse complexo esportivo possibilitará a realização de
eventos e torneios locais, fomentando o turismo esportivo e a economia da região.
As famílias também serão beneficiadas com um espaço adequado para o lazer,
promovendo a convivência comunitária e o fortalecimento dos laços sociais.

Após o exposto, requeiro à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano Plenário, na
forma regimental, que se digne em oficiar ao Executivo Municipal, solicitando que
transforme a antiga quadra esportiva da comunidade de Espraiado em uma
"areninha", bem como aproveite o terreno do campo de futebol para instalar um
complexo esportivo com quadra de vôlei de praia, campo de futebol de areia e
pista para corrida e caminhada.

Termos em que,
P. Deferimento.

CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ
ENTRADA NO EXPEDIENTE

LJP1
vidC'r)

9 Rua José Otalício Martins Rocha, N'250, Monsenhor Edson - CEP: 62580-000 - Acaraú-CE
(88) 3661-1541 ) www.cmacarau.ce.gov.br 	contato©cmacarau.ce.gov.br